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OD AUTORA

Wytrzymałość materiałów to jedna z kluczowych dziedzin wiedzy inżynierskiej, zajmu-
jąca się badaniem w ujęciach teoretycznym i eksperymentalnym zjawisk zachodzących 
w materiałach i konstrukcjach pod wpływem obciążeń zewnętrznych. Podstawowym 
zagadnieniem wytrzymałości materiałów jest charakteryzowanie stanu materiału bądź 
wykonanej z niego konstrukcji, m.in. poprzez wyznaczanie naprężeń, odkształceń i prze-
mieszczeń. Jest to dyscyplina inżynierska wyrastająca z dziedziny teoretycznej – teorii 
sprężystości i plastyczności. Ograniczona do klasy układów prętowych przynosi uprosz-
czone, korzystne z punktu widzenia inżyniera rozwiązania.
Niniejszy zbiór zadań jest przeznaczony dla studentów budownictwa na wyższych uczel-
niach technicznych. Poszczególne rozdziały dotyczą podstawowych problemów oblicze-
niowych wytrzymałości materiałów. Każdy rozdział składa się z dwóch części – pierwsza 
z nich zawiera treści zadań, a druga pełne rozwiązania z komentarzami. Przyjęta forma 
zbioru zadań ma na celu umożliwienie zrozumienia prezentowanych zagadnień poprzez 
szczegółowe przeprowadzenie czytelnika przez schemat rozwiązania. Trzeba jednak 
pamiętać, że każde rozwiązanie jest słuszne w odniesieniu do konkretnego problemu 
rozważanego w zadaniu, wobec czego należy uważnie korzystać z przedstawionych 
schematów w przypadku rozważania innych (podobnych) problemów z zakresu danej 
tematyki. Zadania w kolejnych rozdziałach wprowadzają nowe zagadnienia, nierzadko 
łącząc je z dziedziną poprzednich tematów.
Chciałbym złożyć serdeczne podziękowania wszystkim osobom, bez których powstanie 
tej książki nie byłoby możliwe, przede wszystkim wykładowcom przedmiotu wytrzyma-
łość materiałów: Panu prof. Jackowi Chróścielewskiemu, Pani prof. Magdalenie Ruc-
kiej i Panu prof. Wojciechowi Witkowskiemu, dzięki którym mogę nieustannie posze-
rzać swoją wiedzę z przedmiotu. Ponadto dziękuję Panu dr. Markowi Skowronkowi,  
prof. PG, który jako wykładowca z czasów studiów wprowadził mnie w tajniki wytrzy-
małości materiałów.
Mając na uwadze fakt, że nie ma rzeczy idealnych, zwracam się z serdeczną prośbą 
do czytelników o krytyczne podejście do zaprezentowanych treści. Będę wdzięczny za 
wszelkie sugestie i uwagi dotyczące zawartości książki (erwin.wojtczak@pg.edu.pl).
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